
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 
 

F A C U L T A D  D E  I N G E N I E R Í A  

 
 

PROGRAMA ÚNICO DE ESPECIALIZACIONES DE INGENIERÍA  

 
CAMPO DE CONOCIMIENTO: INGENIERÍA CIVIL  

 
 
EVALUACIÓN DE LA OPERACIÓN DE PLANTAS POTABILIZADORAS 

MUNICIPALES QUE INCLUYEN ÓSMOSIS INVERSA ENTRE SUS 
PROCESOS, LOCALIZADAS EN LA ALCALDÍA IZTAPALAPA. 

 

T E S I N A  
 
 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
 

ESPECIALISTA EN INGENIERÍA SANITARIA 
 
 

P R E S E N T A :  
 

ING. ENRIQUE CONTRERAS LIRA 
 
 

DIRECTOR DE TESINA: DR. ENRIQUE CÉSAR VALDEZ 
 
 

CIUDAD UNIVERSITARIA, CIUDAD DE MÉXICO                             JUNIO 2022 



 

2 

Página en blanco (Biblioteca) 

  



[...]
PTACH en operación dentro de la CDMX, con una capacidad instalada para tratar hasta 

5,641 m3/s. 

De las 49 PTACH en operación en la CDMX, 24 (poco menos del 50%) se encuentran en 

la alcaldía Iztapalapa y la Comisión Nacional del Agua establece que 12 de ellas incluyen 

en su tren de tratamiento incluyen el proceso de ósmosis inversa y posteriormente 

desinfección (CONAGUA, 2019).  

El suministro de agua potabilizada y de saneamiento en las viviendas implica una serie 

de acciones que afecta positivamente y de manera directa la salud de la población, el 

acceso adecuado a estos servicios es indispensable para reducir la mortalidad y 

morbilidad (CONAGUA, 2021). Una evidencia de lo anterior se puede apreciar al 

analizar la tasa de mortalidad por enfermedades diarreicas en menores de 5 años en la 

Tabla I-1. El SINA1 establece que en Iztapalapa para el año 2020: la cobertura de acceso 

al agua2 era 99.72%, la cobertura de alcantarillado3 era 99.93% y la eficiencia de 

cloración era 91.34%. 

 

1 Sistema Nacional de Información del Agua. A cargo de la Comisión Nacional del Agua y el Gobierno de México. 
2 Ocupantes en vivienda con agua potable 
3 Ocupantes en vivienda con drenaje 



 

11 

Tabla I-1. Cobertura de agua entubada, saneamiento básico y tasa de mortalidad por 
enfermedades diarreicas en menores de 5 años.  

 

30
/0

6/
19

90
 

30
/0

6/
19

95
 

30
/0

6/
20

00
 

30
/0

6/
20

05
 

30
/0

6/
20

10
 

21
/0

3/
20

15
 

20
2

0 

Cobertura de agua potable % 78.4 84.6 87.8 89.2 90.9 95.3 98.8 

Cobertura de alcantarillado % 61.5 72.4 76.2 85.6 89.6 92.8 99.7 

Tasa de mortalidad debido a enfermedades diarreicas 

en menores de 5 años cada 100,000 habitantes 
123.7 56.4 26.9 20.3 9.1 7.3 3.4 

Nota: Elaborada con base en (CONAGUA, 2021) e (INEGI, 2020). 

La Alcaldía Iztapalapa fue por 25 años (1960 – 1995) uno de los destinos predominantes 

de las familias que buscaron un lugar donde vivir al interior del -en aquel entonces- 

Distrito Federal, provenientes de otras alcaldías o incluso de otros estados (PAOT, 

2017). Esto se puede ver reflejado con las tasas de crecimiento poblacional mostradas 

en la Tabla V-2 del Capítulo V en este documento. 

El incremento y concentración de la población en la Alcaldía ha provocado mayor 

demanda de servicios como el agua potabilizada y una sobreexplotación alarmante de 

los acuíferos subyacentes. Esto, a su vez, ha tenido como consecuencia la disminución 

de la calidad del agua o incluso contaminación de las fuentes subterráneas y 

superficiales. Esto sin mencionar los problemas de hundimientos regionales y las 

afectaciones al ecosistema. 

Al contar con datos respecto a parámetros de calidad del agua en el afluente y efluente 

de las plantas potabilizadoras, es posible analizar el cumplimiento de la normatividad 

aplicable y determinar qué parámetros rebasan los límites máximos permisibles para 

así generar el conocimiento que dé pie a una reingeniería de los procesos con los cuales 

mejore la calidad del tratamiento del agua con la que operan actualmente las PTACH. 

  



 

12 

II. JUSTIFICACIÓN DEL TRABAJO 

La potabilización tiene como objetivo evitar riesgos a la salud humana por 

enfermedades de tipo hídrico, al convertir agua contaminada en apta para uso y 

consumo. Existe una amplia variedad de operaciones unitarias que se utilizan 

para eliminar prácticamente cualquier contaminante presente en el agua, y su 

aplicación depende del tipo y concentración de éste. Se puede decir que 

cualquier agua, por muy contaminada que esté, se puede tratar hasta llevarla a 

calidad potable; sin embargo, los costos y la complejidad del sistema hacen que 

muchas veces esto sea inoperante y costoso […]. (Bañuelos Díaz, 2021) 

Con información del Inventario Nacional de plantas Municipales de Potabilización y de 

Tratamiento de Aguas Residuales en Operación. Diciembre 2019, se establece que en la 

Ciudad de México -para el año 2019- existen 49 plantas potabilizadoras en operación, 

de las cuales 25 (51%) se encuentran en la Alcaldía Iztapalapa y potabilizan un caudal 

de 2,492.0 l/s que corresponde a casi el 50% de los aproximadamente 5 m3/s que 

consume la Alcaldía.  

Es de conocimiento público que el Organismo Operador ha tenido problemas con la 

calidad del agua en algunas de las plantas potabilizadoras en la Alcaldía. De las 25 

plantas en funcionamiento, se estima que 12 de ellas incluyen el proceso de ósmosis 

inversa y posteriormente desinfección.  

Con los diagramas de flujo de procesos correspondientes a estas 12 plantas y con la 

información de la calidad del agua en su afluente y efluente, se plantea realizar la 

evaluación de su operación. Se espera identificar las problemáticas que puedan tener 

las plantas que trabajan bajo este esquema, y recomendar las técnicas o medidas de 

solución que puedan mejorar las condiciones del servicio. 

 

  



 

13 

III. OBJETIVOS, ALCANCES Y LIMITACIONES 

En este capítulo se incluyen los objetivos generales y específicos que se intenta cumplir 

al termino de este trabajo, estableciendo los alcances y limitaciones que acotarán las 

fuentes de los datos e información consultados para la evaluación de la operación de 

plantas potabilizadoras en Iztapalapa.  

III.1 OBJETIVO GENERAL 

Evaluar el funcionamiento de plantas de tratamiento de agua para uso y consumo 

humano, basadas en tecnología de ósmosis inversa, ubicadas en la Alcaldía Iztapalapa, 

a partir de los diagramas del tren de procesos y de la calidad del agua del afluente y 

efluente. 

III.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

Hacer una revisión documental digital de la información disponible respecto a las 

PTACH en Iztapalapa, en cuanto a sus procesos y calidad del agua, así como el origen 

del afluente y la mayor cantidad posible de sus características físicas, químicas y 

bacteriológicas. 

Diseñar una matriz de verificación con la cual se agrupe la información de las PTACH 

para definir cuáles son aquellas de las que se tiene más información y establecer las se 

someterán a una evaluación. 

Crear un mapa que señale la ubicación de las plantas potabilizadoras en Iztapalapa y 

destacar aquellas que incluyen el proceso de ósmosis inversa y serán estudiadas. 

Seleccionar los indicadores, parámetros o características pertinentes para la evaluación 

de la operación de estas plantas potabilizadoras. 

Determinar si existe alguna relación entre las características operacionales de las 

PTACH o si es que algunas características del agua se repiten en su correcto o incorrecto 

funcionamiento. 

  



 

14 

III.3 ALCANCES Y LIMITACIONES 

Los datos de los parámetros de la calidad del agua del afluente y efluente de las plantas 

potabilizadoras se obtuvieron de la Tesis para Maestría de la I. Esp.  Laura Elena Moreno 

Rivera, titulada Desarrollo de mapas de riesgo de calidad de agua en sistemas de 

abastecimiento. 

Información adicional de los trenes de tratamiento de las PTACH será consultada en la 

Tesina para Especialidad de la I. Alejandra Campos López, titulada Potabilización del 

agua para suministro en la Ciudad de México. Además, toda la información será 

complementada con estudios e informes de dependencias gubernamentales, 

publicaciones de organismos operadores y otras fuentes cibergráficas referentes al 

tema de estudio. 

Se generarán tablas de verificación para establecer cuáles son las plantas 

potabilizadoras de las cuales se dispone información respecto a la calidad de agua en 

el afluente y efluente, a los trenes de tratamiento, a su ubicación y a las capacidades 

instaladas y de operación.  

La ubicación de las plantas potabilizadoras estudiadas será integrada y presentada en 

un Sistema de Información Geográfica (SIG) desarrollado en el software QGIS en su 

versión 3.20.3, con la intención de presentar su distribución espacial al interior de la 

Alcaldía.  

Se establecerán las operaciones y procesos unitarios recomendados por CONAGUA en 

el Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento (MAPAS) según los 

parámetros de calidad en los afluentes de cada planta potabilizadora en estudio. 

  



 

15 

IV. ANTECEDENTES 

Se describe a continuación el panorama general de la situación actual del recurso 

hídrico en la Ciudad de México e Iztapalapa. Además, es relevante mencionar cuál es la 

normatividad que rige los parámetros de calidad del agua en la alcaldía de estudio y 

cuáles son las características y parámetros principales que tiene como alcance. 

IV.1 NORMATIVIDAD APLICABLE A LA CALIDAD DEL AGUA PARA USO Y CONSUMO HUMANO  

Principalmente, se tiene la Modificación a la Norma Oficial Mexicana NOM-127-SSA1-

1994, Salud ambiental. Agua para uso y consumo humano. Límites permisibles de 

calidad y tratamientos a que debe someterse el agua para su potabilización4, en este 

documento se establece cuáles son los “límites permisibles en cuanto a sus 

características microbiológicas, físicas, organolépticas, químicas y radiactivas, con el fin 

de asegurar y preservar la calidad del agua en los sistemas, hasta la entrega al 

consumidor” (DOF, 2000). 

Los límites permisibles de parámetros de calidad del agua se pueden dividir en los 

siguientes grupos y se pueden revisar con detalle directamente en la NOM-127, así 

como en el ANEXO XII.1 de este documento: 

• Características microbiológicas (2 parámetros). 

• Características físicas y organolépticas (3 parámetros). 

• Características químicas (39 parámetros). 

• Características radiactivas (2 parámetros). 

La NOM-127 establece cuáles son los tratamientos recomendados para la 

potabilización de agua, en función de aquellos parámetros que excedan los límites 

permisibles. En la Tabla IV-1 se resumen estas recomendaciones según los grupos de 

parámetros o características previamente enlistados. 

 

 

4 NOM-127 de aquí en adelante 



 

16 

Tabla IV-1. Tratamientos para la potabilización del agua recomendados por la NOM-127 según los 
parámetros excedidos de diversos constituyentes.  

Parámetro que excede el 

límite permisible 
Tratamiento recomendado para la potabilización 

Contaminación microbiológica 

Bacterias, helmintos, 

protozoarios y virus 

Desinfección con cloro, compuestos de cloro, yodo, ozono, luz UV;  

plata iónica o coloidal; coagulación-sedimentación-filtración;  

filtración en múltiples etapas. 

Características físicas y organolépticas 

Color, olor, sabor y 

turbiedad 

Oxidación-coagulación-floculación-sedimentación-filtración;  

adsorción en carbón activado. 

Constituyentes químicos 

Arsénico Coagulación-floculación-sedimentación-filtración;  

intercambio iónico u ósmosis inversa. 

Aluminio, Bario, Cadmio, 

Cianuros, Cobre, Cromo 

total y Plomo 

Coagulación-floculación-sedimentación-filtración;  

intercambio iónico u ósmosis inversa. 

Cloruros Intercambio iónico, ósmosis inversa o evaporación. 

Dureza Ablandamiento químico o intercambio iónico. 

Fenoles o compuestos 

fenólicos 

Oxidación-coagulación-floculación-sedimentación-filtración;  

adsorción en carbón activado u oxidación con ozono. 

Fierro y/o Manganeso Oxidación-filtración, intercambio iónico u ósmosis inversa. 

Fluoruros Alúmina activada, carbón de hueso u ósmosis inversa. 

Hidrocarburos aromáticos Oxidación-filtración; o adsorción en carbón activado. 

Mercurio Coagulación-floculación-sedimentación-filtración;  

adsorción en carbón activado granular u ósmosis inversa cuando 

la fuente de abastecimiento contenga hasta 10 microgramos/l.  

Adsorción en carbón activado en polvo cuando la fuente de 

abastecimiento contenga más de 10 microgramos/l. 

Nitratos y Nitritos Intercambio iónico o coagulación-floculación-sedimentación-

filtración. 

Nitrógeno amoniacal Coagulación-floculación-sedimentación-filtración,  

desgasificación o desorción en columna. 

pH Neutralización 

Plaguicidas Adsorción en carbón activado granular. 

Sodio  Intercambio iónico 



 

17 

Sólidos Disueltos Totales Coagulación-floculación-sedimentación-filtración y/o intercambio 

iónico. 

Sulfatos Intercambio iónico u ósmosis inversa. 

Sustancias activas al azul 

de metileno 

Adsorción en carbón activado. 

Trihalometanos Oxidación con aireación u ozono y adsorción en carbón activado. 

Zinc Evaporación o intercambio iónico. 

Nota: Elaborada con información de (DOF, 2000). 

IV.2 CONDICIÓN ACTUAL DEL SERVICIO 

En la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en su artículo 115 se 

establece que los municipios tienen a su cargo diversas funciones y servicios públicos, 

entre ellos se encuentran el agua potable, el drenaje, el alcantarillado, el tratamiento y 

la disposición de sus aguas residuales ([Const.], 2021). 

La condición demográfica de la Ciudad de México tuvo como consecuencia que en 2003 

entrara en funcionamiento el Sistema de Aguas de la Ciudad de México (SACMEX), que 

tiene por objetivo “suministrar y distribuir los servicios de agua potable y drenaje a los 

habitantes del Ciudad de México con la cantidad, calidad y eficiencia necesaria, a través 

de acciones que contribuyan a la adecuada utilización de la infraestructura existente 

[…]” (Gobierno de la Ciudad de México, 2022). 

Algunos de los objetivos y estrategias que el SACMEX publicó en 2020 en el Programa 

Estratégico para Garantizar el Derecho al Agua 2020-2024 se enlistan a continuación: 

- Objetivos centrales: 

o Que toda la población cuente con agua suficiente todos los días, aunque 

no sea con suministro continuo. 

o Reducir el abastecimiento a la CDMX en 2 m3/s con la finalidad de 

suspender la operación de 50 pozos, en las zonas con mayor afectación 

por hundimientos y mala calidad del agua. 

- Macromedición y telemetría en tiempo real del sistema de abastecimiento en 

una sola plataforma. 

- Sectorización con entradas y salidas medibles para localizar las fugas u otras 

pérdidas en el sistema y solucionarlas eficientemente. 



 

18 

- Recuperación y mejora de fuentes de abastecimiento mediante la rehabilitación 

y reposición de pozos en la CDMX. 

- Identificación de la calidad del agua para mejorar la operación y eficiencia de las 

plantas potabilizadoras optimizando los procesos. 

- Mejoramiento de la calidad del agua haciendo trabajos de rehabilitación y/o 

adecuación tecnológica en, se estima, 74 plantas potabilizadoras de la Ciudad. 

La Secretaría del Medio Ambiente (SEDEMA) diseñó la Campaña cuidar el agua es cosa 

de todos en 2016 y publicó la información respecto a la población, dotación y gasto 

total (cantidad de agua suministrada por SACMEX) que recibía cada Alcaldía. Esta 

información se resume en la Tabla IV-2, donde se puede observar que Iztapalapa tiene 

la mayor concentración de la población al interior de la Ciudad de México y es la cuarta 

demarcación en la que menos dotación se tiene por habitante con solo 235 litros al día. 

Tabla IV-2. Población, gasto total y dotación por Alcaldía.  

ALCALDÍA POBLACIÓN [hab] GASTO TOTAL [l/s] DOTACIÓN [l/hab/día] 

Iztapalapa 1,783,535 4,746 235 

Gustavo a Madero 1,242,676 3,340 237 

Álvaro Obregón 690,568 2,515 321 

Coyoacán 643,838 2,589 355 

Tlalpan 584,992 3,712 560 

Cuauhtémoc 519,224 1,956 332 

Venustiano Carranza 465,571 1,071 203 

Azcapotzalco 443,071 2,030 404 

Iztacalco 413,649 1,028 219 

Xochimilco 372,111 1,579 374 

Benito Juárez 362,591 1,670 406 

Miguel Hidalgo 354,803 2,020 502 

Tláhuac 304,611 725 210 

Magdalena Contreras 223,266 1,402 554 

Cuajimalpa 152,306 505 293 

Milpa Alta 96,922 451 410 

Notas: El Gasto se refiere a la cantidad de agua suministrada por unidad de tiempo. El gasto total y la 
dotación incluyen las pérdidas del suministro por fugas y los usos directos (en los domicilios) e indirectos 
(servicios públicos y comercios) de los habitantes. 

Elaborada con información de (SEDEMA, 2016). 



 

19 

V. DESCRIPCIÓN DE LA ZONA DE ESTUDIO 

La Alcaldía Iztapalapa es una de las 16 que conforman a la Ciudad de México (CDMX), 

según el INEGI5, en 2020 era la más poblada con 1,835,486 habitantes (19.93% de toda 

la CDMX); su superficie es de aproximadamente 117 km2 y solo es superada por Milpa 

Alta, Xochimilco y Tlalpan. Por ende, la densidad poblacional en Iztapalapa es de 15,688 

habitantes/km2. 

Algunos de los datos demográficos más relevantes de Iztapalapa han sido publicados 

por el Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal (INAFED) en la 

Enciclopedia de los Municipios y Delegaciones de México (2010) y se resumen en la 

Tabla V-1. 

Tabla V-1. Demografía de la Alcaldía Iztapalapa. 

Localización Al Oriente de la Ciudad de México.  

Colinda al Norte con Iztacalco, al Sur con Xochimilco y Tláhuac, al Oriente con 

el Edo. Mex., al Poniente con Coyoacán y al Norponiente con Benito Juárez. 

Elevación Según la PAOT6: Se encuentra a 2,240 msnm. 

Relieve Es una planicie en su mayoría. Sus principales elevaciones son los cerros de la 

Estrella, Peñón Viejo y la Sierra de Catarina, donde se encuentran los volcanes 

de San Nicolás Xiltepetl, Xoltepetl y el Cerro de la Caldera. 

Orografía En la zona urbana destacan el Peñón de los Baños, el Peñón del Marqués y el 

Cerro de la Estrella también llamado Huixachtitlán.  

Hidrografía Iztapalapa fue región con grandes extensiones de agua por la antigua 

colindancia con el Vaso de Texcoco, pues existieron canales para transportarse 

a Santa Anita, Jamaica y Tlatelolco. Actualmente no existen depósitos naturales 

de agua superficiales por el efecto combinado de la desecación lacustre y la 

pavimentación urbana. 

Por la Alcaldía atraviesa el Río Churubusco que al unirse con el Río de la Piedad 

(ambos actualmente entubados), forman el Río Unido. También la cruza el 

Canal Nacional, actualmente una parte descubierta y otra convertida en 

Calzada La Viga, donde recogían las aguas de los canales de Chalco, de 

Tezontle, Del Moral y el de Garay; que finalmente desembocaban sobre los 

terrenos que antiguamente formaban parte del lago de Texcoco. 

 

5 INEGI: Instituto Nacional de Estadística y Geografía. Organismo autónomo de México. 
6 PAOT: Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial, de la CDMX. 



 

20 

Clima Según la clasificación climática de Köppen, y de acuerdo con el mapa de climas 

de la Ciudad de México, Iztapalapa se localiza en un clima templado moderado 

lluvioso; la temperatura del mes más frío es entre 3 y 18° C, siendo la 

temperatura del mes más cálido inferior a 22° C y la máxima de 31° C. 

Recursos 

Naturales 

No hay 

Características 

y uso de suelo 

Para el 2010, según el INAFED: 

46% Habitacional, 13% Usos mixtos, 3% Industrial, 19% Equipamiento urbano 

y 14% Áreas verdes y espacios abiertos. 

En 2017, según la PAOT: 

61% Habitacional, 15% habitacional mixto, 9% Equipamiento, 6% Espacios 

abiertos y deportivos, 2% Centros de barrio y subcentros urbanos y 7% restante 

en área de conservación. 

Nota: Elaborada con información de INAFED (2010) y (PAOT, 2017). 

Con la información de la Tabla V-2, se puede apreciar que de 1960 a 1995 Iztapalapa 

fue por excelencia un lugar para el asentamiento de numerosas familias que pudieron 

emigrar de otras Alcaldías o incluso Estados. Después de 1995 se puede notar que las 

tasas de crecimiento en Iztapalapa han sido semejantes a las de la CDMX, esto porque 

posiblemente se agotó la reserva de suelo urbanizable en la Alcaldía (PAOT, 2017). 

Tabla V-2. Comportamiento poblacional en Iztapalapa y la CDMX.  

Período 
Crecimiento porcentual 

anual de la población 
en la CDMX 

Crecimiento porcentual 
anual de la población en 

Iztapalapa 

Porcentaje de la 
población de Iztapalapa 
con respecto a la CDMX 

1960 – 1970 3.57 7.46 7.60 

1970 – 1980 1.50 8.21 14.31 

1980 – 1990 0.26 2.63 18.10 

1990 – 1995 0.59 2.62 20.00 

1995 – 2000 0.20 0.23 20.06 

2000 – 2010 0.22 0.23 20.08 

2010 – 2020 0.25 0.26 20.10 

Nota: Elaborada con información de (PAOT, 2017). 